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Налогоплательщиками налога признаются организации,

индивидуальные предприниматели, самозанятые и другие физические

лица, оказывающие услуги по предоставлению мест для временного

проживания граждан в средствах размещения (гостиницы, отели, хостелы

и т.д.):

- принадлежащих на праве собственности или на ином законном

основании (например, договор аренды и др.);

- расположенных на территории муниципального образования (МО), на

территории которого введен Туристический налог;

- включенных в реестр классифицированных средств размещения в

соответствии с Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об

основах туристской деятельности в РФ». Ведение реестра

классифицированных средств размещения осуществляет Федеральная

служба по аккредитации (ФСА), Реестр размещен на сайте

Росаккредитации https//fsa.gov.ru.

! Признаются включенными в реестр классифицированных средств

размещения средства размещения, в которых оказываются услуги по

предоставлению мест для временного проживания физических лиц в

составе услуг по санаторно-курортному лечению.

! Для целей исчисления туристического налога за налоговые периоды

2025 года орган муниципального образования вправе направить в

налоговый орган сведения о расположенных на его территории средствах

размещения. Направлению подлежат сведения о средствах размещения,

которые не включены в Реестр, по форме, рекомендованной письмом

ФНС России от 24.12.2024 № СД-4-3/14521@.

Плательщики налога

Чтобы перейти к Реестру квалифицированных 
средств размещения, наведите камеру Вашего 
смартфона на QR-код

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

С 1 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ВВЕДЕН ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ.

Соответствующие изменения внесены в Налоговый кодекс РФ (глава

33.1 «Туристический налог») Федеральным законом от 12.07.2024 №

176-ФЗ.

Местные органы власти вправе самостоятельно принять решение о

введении туристического налога на их территории.
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Налоговая база
Налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги по

предоставлению мест для временного проживания физических лиц в

средстве размещения.

В налоговую базу не включаются:

- НДС;

- туристический налог;

- услуги, оказываемые льготной категории граждан при условии

предоставления документов, подтверждающих соответствующий статус

физического лица.

Пример: С 01.01.2025 стоимость услуг по временному проживанию в

гостинице составляет 2400 руб. в сутки, в том числе НДС 20 % - 400 руб.

Ставка туристического налога – 1%.

В этом случае налоговая база для исчисления туристического налога

определяется следующим образом:

1) 2400-400=2000 руб. стоимость услуг без учета НДС;

2) сумма туристического налога определяется расчетным методом

2000*1/101=19,8 руб.

3) налоговая база составляет 1980,2 руб. (2400-400-19,8=1980,2).

Указанные сведения одновременно направляются в Министерство

туризма Республики Бурятии, территориальное управление ФСА.

Сведения подлежат размещению на сайте Министерства туризма

Республики Бурятия (http://egov-buryatia.ru/minturizm/) или на сайте

Администрации муниципального образования в день направления этих

сведений. Со дня размещения сведений лицо является

налогоплательщиком туристического налога.

В целях исчисления туристического налога указанные сведения

признаются равнозначными сведениям, включенным в реестр

классифицированных средств.

Изменения в Федеральный закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах

туристской деятельности в Российской Федерации» от 30.11.2024

распространили механизм классификации на все средства размещения, в

которых предоставляются услуги по временному проживанию туристов.

Исключение составляют средства размещения, используемые

организациями отдыха и оздоровления детей, централизованными

религиозными организациями, а также фермерскими хозяйствами при

оказании услуг в сфере сельского туризма.

Лица, сдающие в аренду квартиры, апартаменты и другие объекты, не

включенные в реестр, не являются плательщиками налога.
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К льготной категории граждан относятся:

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные

кавалеры ордена Славы, Герои социалистического труда, Герои труда

Российской Федерации, полные кавалеры ордена Трудовой Славы;

- инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды.

- ветераны и инвалиды боевых действий;

- участники и инвалиды Великой Отечественной войны;

- лица, награжденные знаками «Жителю блокадного Ленинграда»,

«Житель осажденного Севастополя», «Житель осажденного

Сталинграда»;

- лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной

операции, лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них

задачи на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской

областей в период проведения специальной военной операции (пункт 6.1

статьи 210 НК РФ);

- лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на военных

объектах и т.п.

Органы муниципальных образований вправе устанавливать

дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг по

временному проживанию которых не включается в налоговую базу.

Налоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми

актами представительных органов муниципальных образований.

Налоговые ставки могут быть дифференцированы с учетом

сезонности и (или) категории средства размещения. При этом они не

вправе выходить за пределы, прописанные в Налоговом кодексе РФ:

- в 2025 году — 1 %,

- в 2026 году — 2 %,

- в 2027 году — 3 %,

- в 2028 году — 4 %,

- с 2029 года — 5%.

Минимальная сумма налога - 100 рублей. Если расчетная сумма

налога меньше 100 рублей, то налог оплачивается в размере

минимальной суммы.

Налоговые ставки

8 (800) 222-22-22

Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России



WWW.NALOG.GOV.RU

Порядок исчисления

Сумма налога исчисляется налогоплательщиком как соответствующая

налоговой ставке процентная доля налоговой базы применительно к

услуге по временному проживанию в момент осуществления полного

расчета.

В случае, если исчисленная сумма налога менее суммы

минимального налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и

количества суток проживания, сумма налога определяется в размере

минимального налога. Исчисление минимального налога осуществляется

независимо от количества лиц, проживающих в номере (номерах).

Пример: Семья из 3-х человек проживала в гостинице 5 дней. Стоимость

номера в сутки составляет 4 000 руб. Стоимость услуг по временному

проживанию за 5 дней составила 20 000 руб. Договор на оказание услуг

по временному проживанию заключен с 1 лицом.

Сумма туристического налога составляет 198 руб. (20 000 х 1 / 101 =

198). Сумма минимального налога равна 500 руб. (100 х 5 = 500).

Таким образом, в указанном случае гостиница уплачивает

туристический налог в размере 500 руб. (минимальный налог).

Пример: Организация в связи с направлением своих сотрудников (17

человек) на научно-практическую конференцию забронировала несколько

номеров в гостинице сроком на 1 месяц (30 дней).

Гостиница заключила с организацией договор на оказание услуг по

временному проживанию указанных лиц. Стоимость услуг по договору

составила 300 000 руб.

Сумма туристического налога равна 2 970 руб. (300 000 x 1 / 101 = 2 970).

Размер минимального налога составляет 3 000 руб. (100 x 30 = 3 000).

Таким образом, в указанном случае гостиница уплачивает туристический

налог в размере 3 000 руб. (минимальный налог).

! В случае несвоевременного отказа от бронирования, опоздания или

незаезда потребителя с него или с заказчика взимается плата за

фактический простой номера (места в номере). При простое номера

услуга по предоставлению мест для временного проживания фактически

не оказывается, в указанном случае отсутствует объект налогообложения

туристическим налогом.

Заселение потребителя гостиничных услуг на несколько часов, равно

как и заселение его до установленного времени заезда (ранний заезд), а

также задержка выезда после времени выезда (расчетного часа) (поздний

выезд) признаются оказанием услуг по предоставлению мест для

временного проживания физических лиц в средствах размещения.
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При этом в целях исчисления минимального налога период времени

предоставления услуги по временному проживанию при раннем заезде и

позднем выезде отдельными сутками не признается.

Пример: Иванов И.И. заехал в гостиницу 20.03.2025 в 14:00 часов дня, а

выехал 21.03.2025 в 17:00 часов дня. Стоимость услуги по временному

проживанию в сутки составляет 12 000 руб., дополнительная плата за

поздний выезд – 1 500 руб. Ставка НДС - 0%. Ставка туристического

налога - 1%.

Сумма туристического налога определяется следующим образом:

1) 12 000 + 1 500 = 13 500 (руб.) – стоимость услуги с учетом

дополнительной платы за поздний выезд;

1) 13 500 х 1 / 101 = 133,66 (руб.) – сумма туристического налога.

Минимальный налог за 1 сутки составляет 100 рублей. Сумма

туристического налога к уплате в указанном случае составляет 133,66 руб.,

так как сумма налога, исчисленного по ставке 1% (133,66 руб.) больше

суммы минимального налога (100 руб.)

! В случае если представительными органами муниципальных

образований установлена налоговая ставка в размере 0%, то сумма

туристического налога определяется в размере минимального налога.

! Налогоплательщики, оказывающие услуги по временному проживанию

в составе услуг по санаторно-курортному лечению, исчисляют налог в

отношении таких услуг в размере минимального налога.

Налогоплательщики, оказывающие услуги по временному проживанию

в составе услуг по санаторно-курортному лечению на основании договора

на оказание санаторно-курортных услуг (санаторно-курортной путевки),

исчисляют туристический налог в размере, определяемом как

произведение 100 рублей и количества суток предоставления услуг по

временному проживанию в составе услуг по санаторно-курортному

лечению в отношении каждой санаторно-курортной путевки.

Пример: Семья из 3-х человек приобрела 3 путевки на санаторно-

курортное лечение с проживанием в одном номере. Продолжительность

каждой путевки 10 дней. В указанном случае санаторий исчисляет

туристический налог по каждой санаторно-курортной путевке из расчета

100 рублей за сутки. Таким образом, сумма туристического налога равна 3

000 рублей (100 х 10 х 3 = 3 000).

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России
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Если договор на оказание услуг заключен с лицом, относящимся к

льготной категории, то стоимость данной услуги не включается в

налоговую базу по туристическому налогу, даже если в номере с ним

будут проживать несколько человек, не имеющих право на льготу

(например, члены семьи).

Сумма туристического налога рассчитывается в течение того

налогового периода, в котором осуществлялся полный расчет с лицом,

приобретающим услугу по временному проживанию, исходя из налоговой

ставки, действующей в этот налоговый период, вне зависимости от даты

фактического получения услуги в средстве размещения или даты

частичной оплаты такой услуги.

Пример: В марте 2025 года гражданин оплатил 50 % услуги по

временному проживанию в гостинице в июле 2025 года. В июне он

произвел полный расчет за услуги по временному проживанию – внес

оставшиеся 50 %. Туристический налог в этом случае необходимо

исчислить во 2 квартале 2025 года.

В случае поступления в декабре 2024 года, то есть до вступления в

силу положений главы 33.1 Кодекса, 100 % предварительной оплаты

(полного расчета) за услуги по временному проживанию при фактическом

оказании указанных услуг в январе 2025 года, у налогоплательщика не

возникает обязанности по исчислению и уплате туристического налога.

В случае, если услуги по временному проживанию оказаны в декабре

2024 года, а полный расчет за указанные услуги осуществлен в январе

2025 года, то у налогоплательщика не возникает обязанности по

исчислению и уплате туристического налога в связи с тем, что объект

налогообложения туристическим налогом возник в декабре 2024 года, то

есть до вступления в силу положений главы 33.1 Кодекса.

Общая сумма налога по итогам квартала определяется путем

суммирования налогов (по каждому клиенту), рассчитанных за этот

период. При этом учитываются все средства размещения

налогоплательщика в муниципальном образовании.

В расчетных документах сумма налога выделяется отдельной строкой.

Отражение суммы туристического налога в кассовом чеке не требуется.

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России
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Сроки уплаты
Налог уплачивается в бюджет по месту нахождения средства

размещения в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за

истекшим налоговым периодом.

Туристический налог включен в перечень налогов, уплачиваемых

посредством единого налогового платежа (ЕНП), КБК 182 103 03000 01

1000 110.

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

Для получения полной информации о 
туристическом налоге наведите камеру 
Вашего смартфона на QR-код

Налоговый период
Налоговым периодом по налогу признается квартал.

Налоговая декларация
Налогоплательщики представляют налоговую декларацию в

налоговый орган по месту нахождения средства размещения в срок не

позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым

периодом.

Форма, порядок заполнения и формат представления налоговой

декларации по туристическому налогу в электронной форме утверждены

приказом ФНС России от 05.11.2024 № ЕД-7-3/992@.

В случае учета налогоплательщика в нескольких налоговых органах по

месту нахождения средств размещения, расположенных на территории

одного муниципального образования, налогоплательщик вправе выбрать

налоговый орган, в который представляется налоговая декларация.

Уведомление о выборе налогового органа в налоговые органы по месту

нахождения средств размещения на территории муниципального

образования представляется в срок не позднее 30 дней до срока

представления налоговой декларации однократно. Форма, порядок

заполнения и формат представления уведомления в электронной форме

утверждены приказом ФНС России от 05.11.2024 № ЕД-7-3/993@.

Налогоплательщики, отнесенные к категории крупнейших в

соответствии со ст. 83 НК РФ, представляют налоговую декларацию по

туристическому налогу в налоговый орган по месту учета в качестве

крупнейших налогоплательщиков.
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Решения органов 

муниципальных образований о введении 

туристического налога 

на территории Республики Бурятия 

с 01.01.2025
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№ Муниципально

е образование

Номер, дата 

решения, 

принявший 

орган

Дополнительные 

льготы

Ставки

1 город 

Улан-Удэ

№ 39-7 от 

27.11.2024 

Улан-

Удэнский 

городской 

совет 

депутатов

1. Лица, имеющие

регистрацию по

месту жительства в

Республике Бурятия

2. Граждане РФ,

не достигшие

возраста 18 лет

1, 4 кварталы

2025 года – 0 %

2, 3 кварталы

2025 года – 1 %

2026 год – 1 %

2027 год – 2 %

2028 год – 3 %

2029 год – 4 %

начиная с 2030

года – 5 %
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№ Муниципально

е образование

Номер, дата 

решения, 

принявший 

орган

Дополнительные 

льготы

Ставки

Селенгинский район

1 Город 

Гусиноозерск

№ 57 от 

19.11.2024 

Совет 

депутатов МО 

ГП Город 

Гусиноозерск

1. лица в возрасте до

18 лет

2. лица,

зарегистрированные

по месту жительства

на территории

муниципального

образования

"Селенгинский район»

в 

соответствии 

с НК РФ

2 СП Гусиное 

Озеро

№ 30 от 

25.11.2024 

Совет 

депутатов МО 

СП Гусиное 

Озеро

в 

соответствии 

с НК РФ

3 СП 

Загустайское

№ 2 от 

22.11.2024 

Совет 

депутатов МО 

СП 

Загустайское

1. лица в возрасте до

18 лет

2. лица,

зарегистрированные

по месту жительства

на территории

Селенгинского района

3. группы детей в

возрасте до 18 лет,

направляемые в

составе

организованных групп

для участия в

спортивных

соревнованиях и иных

мероприятиях

4. дети, отдыхающие в

детских и санаторных

оздоровительных

лагерях,

расположенных на

территории

Селенгинского района

в 

соответствии 

с НК РФ
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№ Муниципальное 

образование

Номер, дата 

решения, 

принявший орган

Дополнитель

ные льготы

Ставки

Прибайкальский район

1 СП 

Гремячинское

№ 52 от 12.11.2024 

Совет депутатов 

МО СП 

Гремячинское

- в соответствии 

с НК РФ

2 СП Туркинское № 36 от 19.11.2024 

Совет депутатов 

МО СП Туркинское

- в соответствии 

с НК РФ

3 СП 

Татауровское

№ 21 от 13.11.2024 

Совет депутатов 

МО СП 

Татауровское

- в соответствии 

с НК РФ

4 СП Ильинское № 38 от 31.10.2024 

Совет депутатов 

МО СП Ильинское

- в соответствии 

с НК РФ

5 СП Таловское № 26 от 22.11.2024 

Совет депутатов 

МО СП Таловское

- в соответствии 

с НК РФ
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№ Муниципально

е образование

Номер, дата 

решения, 

принявший орган

Дополнительные 

льготы

Ставки

Кабанский район

1 СП Кабанское № 37 от 

08.11.2024

Совет депутатов 

МО СП Кабанское

- в соответствии с 

НК РФ

2 СП 

Корсаковское

№ 13 от 

20.11.2024

Совет депутатов 

МО СП 

Корсаковское

- в соответствии с 

НК РФ

3 СП 

Твороговское

№ 24 от 

12.11.2024

Совет депутатов 

МО СП 

Твороговское

- в соответствии с 

НК РФ

4 СП 

Выдринское

№ 54-15С от 

14.11.2024

Совет депутатов 

МО СП 

Выдринское

- в соответствии с 

НК РФ

5 СП 

Оймуровское

№ 29 от 

31.10.2024

Совет депутатов 

МО СП 

Оймуровское

1.физические лица, 

имеющие трех и более 

детей

2.физические лица, 

имеющие право на 

получение социальной 

поддержки в 

соответствии с 

законом РФ от 

15.05.1991 № 1244-1 

«О социальной 

защите граждан, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» 

в соответствии с 

НК РФ
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в соответствии с 

Федеральным законом от 

26.11.1998 № 175-ФЗ «О 

социальной защите граждан 

РФ, подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 

году на производственном 

объединении Маяк и 

сбросов радиоактивных 

отходов в реку Теча» и в 

соответствии с 

Федеральным законом от 

10.01.2002 № 2-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

гражданам, подвергшимся 

радиационному 

воздействию вследствие 

ядерных испытаний на 

Семипалатинском 

полигоне»

3. физические лица, 

принимавшие в составе 

подразделений особого 

риска непосредственное 

участие в испытаниях 

ядерного и термоядерного 

оружия, ликвидации аварий 

ядерных установок на 

средствах вооружения и 

военных объектах

4.физические лица, 

получившие или 

перенесшие лучевую 

болезнь или ставшие 

инвалидами в результате 

испытаний, учений и иных 

работ, связанных с любыми 

видами ядерных установок, 

включая ядерное оружие и 

космическую технику

5. ветераны боевых 

действий и локальных 

конфликтов


